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Të nderuar studentë, kolegë dhe kërkues, 

Kemi kënaqësinë të prezantojmë "Librin e Abstrakteve" të diplomave për vitin akademik 20243-2024, një 

dokument që sjell punën kërkimore të studentëve të Departamentit të Planifikimit dhe Mjedisit pranë Fakultetit 

të Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU). Ky vëllim shërben si një dritare mbi vizionet, analizat 

dhe propozimet e një brezi të ri profesionistësh që po përgatiten të modelojnë të ardhmen e territorit tonë.Ky 

përbën një dokument me rëndësi parësore për arkivin akademik të Universitetit POLIS, duke shërbyer si një 

dëshmi e gjallë e pjekurisë intelektuale të studentëve të Departamentit të Planifikimit dhe Mjedisit.  

Temat e trajtuara në Departamentin e Planifikimit dhe Mjedisit në Universitetin Polis ndahen në dy fusha 

kryesore: planifikimi urban dhe mjedisi. Në fushën e mjedisit, studimi mbi formën e qytetit të Tiranës në lidhje 

me parqet thekson rolin jetik të hapësirave të gjelbra për cilësinë e jetës dhe ekuilibrin ekologjik, duke treguar 

se parqet janë elementë kyç për shëndetin publik dhe zhvillimin e qëndrueshëm. Në fushën e planifikimit, tema 

mbi antipolet dhe pllakën urbane analizon ndikimin e banesës bashkëkohore në morfologjinë e qytetit, duke 

ndihmuar në kuptimin e transformimeve urbane të Tiranës dhe sfidave të qyteteve post-diktatoriale. Një tjetër 

temë e rëndësishme është xhentrifikimi në zonën e Rrugës së Kavajës, i cili analizon transformimet sociale dhe 

ekonomike në një nga zonat më dinamike të kryeqytetit, duke nxjerrë në pah ndikimin e zhvillimit urban mbi 

komunitetet dhe barazinë sociale. Së fundi, ristrukturimi i qytetit të Durrësit përmes transportit publik tregon 

marrëdhënien mes transportit dhe formës urbane, duke e parë transportin si katalizator për rigjenerim dhe 

lidhje më të mirë me mjedisin. Këto tema, të ndërthurura mes planifikimit dhe mjedisit, ofrojnë një pasqyrë të 

qartë mbi sfidat dhe mundësitë e qyteteve shqiptare në shekullin XXI, duke theksuar nevojën për zhvillim të 

balancuar, të gjelbër dhe gjithëpërfshirës. 

Përtej përmbushjes së një detyrimi akademik, këto tema përfaqësojnë zanafillën e një kërkimi të mirëfilltë 

shkencor me karakter kritik. Studentët tanë kanë guxuar të analizojnë në thelb problemet e mjedisit dhe qytetit, 

duke propozuar zgjidhje të reja e të argumentuara. Ky korpus kërkimor është një pikënisje me vlerë, e gatshme 

për t’u detajuar më tej në platforma doktorature apo projekte zhvillimi. Ky botim është, në fakt, një ftesë për 

të mos u ndalur këtu, por për të përdorur këtë bazë shkencore në hartimin e strategjive konkrete për të 

ardhmen. 

Ju ftojmë të zbuloni këtë pasuri kërkimore, e cila dëshmon angazhimin e Universitetit POLIS për një zhvillim të 

qëndrueshëm, të balancuar dhe në harmoni me mjedisin dhe trashëgiminë tonë. 
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FORMA E QYTETIT TË TIRANËS NË LIDHJE ME PARQET 

Studente: Iris BELLO 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar KUMARAKU 

 

Abstrakt 

Ky studim trajton zhvillimin urban të qytetit të Tiranës në lidhje me 

parqet dhe hapësirat e gjelbra. Tirana, si një qytet që ka përjetuar 

rritje të shpejtë urbanistike pas viteve 1990, përballet me sfida të 

mëdha në ruajtjen dhe zhvillimin e hapësirave të saj publike, 

përfshirë parqet. Ky studim shqyrton rëndësinë e këtyre hapësirave 

për cilësinë e jetës së qytetarëve dhe rolin që ato luajnë në 

përmirësimin e mjedisit urban. 

Objektivi i studimit është të analizojë sesi forma e qytetit të Tiranës 

është ndikuar nga parqet ekzistuese dhe si zhvillimi i mëtejshëm i 

këtyre hapësirave mund të kontribuojë në një zhvillim të 

qëndrueshëm urban. Përmes një analize krahasuese me qytete të 

tjera ndërkombëtare, si New York dhe Londra, studimi përpiqet të 

japë rekomandime për përmirësimin e menaxhimit dhe zgjerimin e 

parqeve në Tiranë. 

Hulumtimi përfshin të dhëna të mbledhura nga qytetarët për 

përdorimin dhe perceptimin e hapësirave të gjelbra, duke 

identifikuar sfidat kryesore si mungesa e mirëmbajtjes, reduktimi i 

aksesit dhe ndikimi i zhvillimit të shpejtë urban. Bazuar në këto të 

dhëna, sugjerohet që Tirana duhet të ndjekë një qasje më të 

qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse për zhvillimin e hapësirave të 

gjelbra për të përmirësuar cilësinë e jetës dhe mjedisit urban. 

 

 

 

Fjalë kyçe 

Forma e qytetit, Tirana, parqet, hapësirat e gjelbra, zhvillimi urban, 

cilësia e jetës, menaxhimi i hapësirave të gjelbra 

 

Referenca 

Aliaj, B. (2003). Urbanistika Shqiptare në Procesin e Tranzicionit. Polis. 

Bardhi, K. (2017). Roli i Hapësirave të Gjelbra në Planifikimin Urban të 

Qyteteve Shqiptare. Universiteti Politeknik i Tiranës. 

Bashkia Tiranë. (2017). Tirana 2030: Plani i Përgjithshëm Vendor. 

Bashkia e Tiranës. 

Bashkia Tiranë. (2018). Politikat e Mbrojtjes së Hapësirave të Gjelbra 

dhe Ndërtimi i Korridoreve Ekologjike në Tiranë. 

Çela, M. (2016). Transformimet Urbane në Tiranë: Zhvillimi i Qytetit dhe 

Mbrojtja e Hapësirave të Gjelbra. Universiteti Politeknik i Tiranës. 

Dhrami, I. (2018). Ndikimi i Planifikimit Urban në Ekosistemet e 

Tiranës: Një Vështrim Kritiko-Analitik. Universiteti Politeknik i 

Tiranës. 

Hoxha, L. (2015). Analiza e Planifikimit Urban në Qytetin e Tiranës 

dhe Ndikimi i Tij në Hapësirat e Gjelbra. Universiteti Politeknik i 

Tiranës. 

Kacani, S. (2019). Strategjitë e Zhvillimit të Hapësirave të Gjelbra në 

Shqipëri: Rasti i Tiranës. Universiteti Politeknik i Tiranës. 

Mertiri, A. (2019). Hapësirat e Gjelbra në Qytetin e Tiranës: Një 

Analizë Krahasuese. Revista Arkitektura Moderne. 

Shehu, I. (2020). Roli i Parkut të Madh të Liqenit Artificial në Jetën 

Urbane të Qytetit të Tiranës. Universiteti Politeknik i Tiranës. 
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ANTIPOLE DHE PLLAKA: FORMA E QYTETIT TË SHEKULLIT XXI. ROLI I 

BANESËS BASHKËKOHORE NË PËRCAKTIMIN FORMAL TË TIRANËS 

Studente: Mira IDRIZI 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar KUMARAKU 

 

Abstrakt 

Ky shkrim hulumton mbi formën e qytetit bashkëkohor dhe 

metodologjinë se si ndërtohet forma e vendbanimit. Prej vitesh 

forma e qytetit është në tranzicion dhe duket e vështirë që të jepet 

një përcaktim formal për qytetin e mijëvjeçarit të tretë. Madje dhe 

vetë koncepti i qytetit është vënë në krizë nga shkalla e tij. Shkrimi i 

mëposhtëm kërkon të hedhë dritë mbi gjendjen e formës së qytetit 

në periudhën aktuale duke përcaktuar metodologjinë se si ndërtohet 

forma e vendbanimit. Kërkimi orientohet nga pyetja se cila është 

marrëdhënia formale që ekziston midis banesës dhe se si kjo ndikon 

në përcaktimin e morfologjisë së vendbanimit. Nga pikëpamja 

metodologjike, ky kërkim do të bazohet mbi studimin formal të 

qytetit të Tiranës si një rast studimor. Nisur nga ky rast do të 

studiohet forma e lagjeve të reja për banim në marrëdhënie me të 

gjithë organizmin e qytetit. Faktikisht, studimi do të përqendrohet 

në trekëndëshin urban që ndodhet midis rrugës së Kavajës, rrugës së 

Durrësit dhe Unazës së re të Tiranës. Duke u përqendruar në këtë 

pjesë të reduktuar të Tiranës do të kemi mundësi që të hulumtojmë 

në mënyrë të detajuar marrëdhënien formale që ekziston midis 

lagjeve të reja dhe formës së kësaj pjese të qytetit. Përfundimet e 

kësaj pjese do të verifikohen në marrëdhënie me formën e të gjithë 

qytetit dhe në fund do të propozohet një skenar i mundshëm formal 

për qytetin e të ardhmes. Rezultatet e pritshme janë një seri 

analizash mbi formën e lagjeve të reja për banim në Tiranë të cilat do 

të vendosen në marrëdhënie me formën e përgjithshme të qytetit. 

Nga kjo marrëdhënie pritet që të dalë një imazh i ri mbi formën e 

përgjithshme të qytetit të Tiranës në mënyrë specifike, por edhe të 

gjitha vendbanimeve që kanë një histori morfologjike të ngjashme 

me qytetin e Tiranës, që janë kryesisht qytetet lindore që kanë kaluar 

një periudhë diktatoriale dhe që aktualisht po përjetojnë një fazë 

zhvillimi të vrullshëm urban. 

 

 

Fjalë kyçe 

Arkitekturë, qyteti, formë, morfologji, postmodern 

 

Referenca 

Aliaj, B., Lulo, K., & Myftiu, G. et al. (2003). Tirana, the Challenge of 

Urban Development. Tirana: Co-PLAN. 

Aliaj, B. (2008). Misteri i Gjashte, Cili eshte kurthi qe mban peng 

zhvillimin dhe integrimin e ekonomisë shqiptare ne boten moderne. 

Argan, G. C. (1969). The Renaissance City. Illustrated ed. New York: G. 

Braziller. 

Atena Studio. (2022). Built Lot 1 - Le Serre. Retrieved June 26, 2024, 

from https://www.atenastudio.it/built-lot-1-le-serre/ 

Baricco, A. (1994). Novecento. A Monologue. Universale Economica 

Feltrinelli, Milan, pp. 55–57. 

Boriçi, O., Nepravishta, F., & Thomai, G. (2021). Typology of public 

housing in Tirana during the Italian occupation: Case study 

“littorio village” (LAPRAKË) and “New Tirana” neighbourhood. 

International Journal of Ecosystems and Ecology Science (IJEES), 

11(3), 521–528. 

Cancellotti, G., Montuori, E., Piccinato, L., & Scalpelli, A. (1933-34). 

Town of Sabaudia: Functional diagram of the city, project plan and 

perspective drawings of the centre. 

Cecla, F. (2008). Contro l’architettura. Torino: Bollati Boringhieri. 

Clarke, W. B. (1835). Florence. Firenze. [map]. Society for the 

Diffusion of Useful Knowledge. Baldwin and Cradock, Paternoster 

Row, London. Available at: 

http://www.geographicus.com/mm5/cartographers/sduk.txt 

[Accessed 11 June 2024]. 

Dhamo, S., Thomai, G., & Aliaj, B. (2016). TIRANA qyteti i munguar. 

POLIS Press. DOI: 10.37199/b40002601. ISBN: 978-9928-228-23-

9. 

 

 

 

 

https://www.atenastudio.it/built-lot-1-le-serre/
http://www.geographicus.com/mm5/cartographers/sduk.txt


5 

 

BEFORE WORLD WAR II 
DU RING WORLD WAR II DURING COMMUNISM CONTEMPORARY PERIOD 

    

    

    

 

Figura 1. Abstraksioni historik kartografik (përfaqësim skeletor i trekëndëshit urban në hartën urbane). Burimi: Autori. 
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Housing Project 

 

2 Garden City 

3 
21 Buildings at Ex-
Aviation Field 
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7 Towers Don Bosco 
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Le Serre Complex 
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9 Lana-Park Residence 

10 Fiori Di Bosco 

11 Green City 

12 Garden Building 

Figura 2.  Harta indeksuese e 12 komplekseve të zgjedhura brenda trekëndëshit urban. Burimi: Autori. 
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1989 2010 2022 

Urban Tapestry    

Road Matrix    

Structure 
Imprint 

   

Figura 3.  Abstraksioni kartografik historik (paraqitje hartografike skeletore urbane e Kompleksit të Banimit në Laprakën e Re). 
Burimi: Autori. 

 

 

Figura 4. Abstraksioni kartografik morfologjik i pllakave urbane të krijuara nga Komplekset Rezidenciale në Trekëndëshin 
Urban (përfaqësim skeletor i hartës urbane). Burimi: Autori. 
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RIGJENERIMI URBAN PËRMES NDËRHYRJEVE NË TRANSPORTIN PUBLIK 

Student: Tedi KOKOMANI 

Udhëheqës: Dr. Doriana MUSAJ 

 

Abstrakt 

Ky projekt ka në qendër rivitalizimin e poleve urbane Kombinat dhe 

Kinostudio përmes një qasjeje strategjike ndaj decentralizimit dhe 

transportit urban. Aktualisht, trafiku dhe aktiviteti 

ekonomik janë shumë të përqendruara në qendër të qytetit, ndërsa 

Kombinati dhe Kinostudio, që ndodhen në periferi, janë të 

pazhvilluara dhe të shkëputura nga infrastruktura kryesore e qytetit. 

Duke i rikonceptuar këto zona periferike si qendra urbane të vetë-

qëndrueshme, ky projekt synon të lehtësojë barrën mbi qendrën e 

mbingarkuar të Tiranës dhe të promovojë zhvillimin urban të 

balancuar. Propozimi përfshin disa ndërhyrje kyçe: krijimin e zonës 

me trafik të kufizuar në Unazën e Dytë të qytetit, ndërtimin e tre 

linjave kryesore të tramvajit – një prej të cilave do të lidhë 

Kombinatin dhe Kinostudion drejtpërdrejt me qendrën – si dhe 

krijimin e një stacioni kryesor transporti nëntokësor. Këto masa 

synojnë të përmirësojnë lëvizshmërinë, të ulin trafikun dhe të 

zhvendosin aktivitetin ekonomik dhe social nga qendra e qytetit. Për 

më tepër, duke I dhënë përparësi transportit publik të qëndrueshëm, 

si tramvajet dhe autobusët, projekti adreson shqetësimet mjedisore 

në rritje dhe ofron një alternativë efikase ndaj udhëtimit me makinë. 

Në përfundim, revitalizimi i Kombinatit dhe Kinostudios 

parashikohet si një gurthemel I rritjes së ardhshme të Tiranës, duke 

transformuar këto zona të neglizhuara në pole urbane dinamike 

përmes decentralizimin, përmirësimit të aksesin, duke kontribuar në 

një zhvillim urban më të qëndrueshëm për qytetin. 

 

Fjalë kyçe 

Decentralizim, rivitalizim, transporti, lëvizshmëria, qëndrueshmëria 

 

Referenca 

Abbott, C., Adler, S., & Abbott, M. P. (2020). Urban Planning: An 

Introduction. 

Aliaj, B. (2008). Industrial Heritage and Urban Development in Albania. 

Boeri Architetti, S. (2017). Tirana Urban Plan 2030 (TR030). 

Buchanan, C. (1963). Traffic in Towns. 

Carrese, S., & Gori, G. (2002). An Urban Bus Network Design 

Procedure. 

Cervero, R. (1998). The Transit Metropolis: A Global Inquiry. 

De Waal, C. (2005). Cinema of Flames. 

Meyer, J. R., Kain, J. F., & Wohl, M. (1965). The Urban Transportation 

Problem. 

Tolley, R. (2003). Sustainable Urban Transport. 

Vuchic, V. R. (2007). Urban Transit Systems and Technology. 
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XHENTRIFIKIMI NË ZONËN E “RRUGËS SË KAVAJËS”, TIRANË 

Student: Teo SUBASHI 

Udhëheqës: Dr. Doriana MUSAJ 

 

Abstrakt 

Në dekadat e fundit, ka pasur një transformim dhe rritje të shpejtë 

urbane që ka kontribuar në ndryshime rrënjësore arkitekturore dhe 

social-ekonomike të kryeqytetit shqiptar. Xhentrifikimi në Tiranë 

është në zhvillim dhe krijon një ballafaqim të lagjeve të vjetra, “të 

pazhvilluara” dhe zonave rezidenciale dhe tregtare të xhentrifikuara, 

të saposhfaqura që shkaktojnë lëvizjen e njerëzve dhe kapitalit. Ky 

punim do të fokusohet në efektet e xhentrifikimit përgjatë Rrugës së 

Kavajës, në zonën e “21 Dhjetorit” (Kompleksi “Delijorgji”, Kompleksi 

“Square 21” dhe Kompleksi “Magnet”) në Tiranë. Një fenomen i tillë 

prodhon marzhe fizike, financiare dhe simbolike, duke theksuar 

vizualisht ndarjen midis ndërtesave të sapondërtuara dhe 

komunitetit ekzistues. Ne synojmë të eksplorojmë përvojat e 

banorëve të vjetër në Rrugën e Kavajës dhe të sqarojmë pasigurinë 

që prodhon gentrifikimi në zhvillim. Hulumtimi do të hartohet rreth 

metodave etnografike të tilla si vëzhgimi i pjesëmarrësve, pyetësorë, 

vizatimet dhe hartat. Një nga qëllimet tona do të jetë të tregojmë 

sesi gentrifikimi ndikon në jetën e banorëve, kryesisht duke 

përforcuar margjinalitetin dhe duke krijuar pamje të pasigurta duke 

shqetësuar strehimin, jetesën dhe mirëqenien e banorëve. Këto 

gjetje mund të jenë të dobishme në dizajnin urbanistik pasi ato mund 

të ndihmojnë në projektimin e hapësirave dhe ndërtesave urbane më 

të mira të përqendruara rreth komunitetit. Diskutimet e fundit të 

'gjeografisë së gentrifikimit' nxjerrin në pah nevojën për analizë 

krahasuese të natyrës dhe pasojave të transformimit të brendshëm 

të qytetit. Në këtë punim, do tw përpiqemi të hartojmë efektet e 

ndryshimeve në tregun e banesave dhe politikat, duke u fokusuar në 

qytetin e Tiranës. Duke përdorur prova nga pyetësori dhe një bazë të 

dhënash dhe analizash, ne do të masim selektivitetin klasor të 

gentrifikimit dhe lidhjen e tij me politikat që ndërmerren. 
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Figura 1, 2. Zona në studim dhe zhvillimi historik. 

 

Figura 3, 4. Çmimet mesatare të shitjes së apartamenteve. Burimi: Autori. 

 

     

Figura 5. Analizë e kompleksit “Delijorgji”. Burimi: Autori. 
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Figura 6. Analizë e kompleksit “Square 21”. Burimi: Autori. 

 

                

Figura 7. Analizë e kompleksit “Magnet”. Burimi: Autori. 

 

Figura 8. Diagramë e zhvendosjes dhe shembjes së objekteve në zona. Burimi: Autori. 
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RISTRUKTURIMI I QYTETIT TË DURRËSIT NËPËRMJET TRANSPORTIT 

PUBLIK DHE MARRËDHËNIA QË KA KY TRANSPORT ME FORMËN E 

QYTETIT 

Studente: Xhoana CALOKU 

Udhëheqës: Prof. Asoc. Dr. Llazar KUMARAKU 

 

Abstrakt 

Ristrukturimi i qytetit të Durrësit nëpërmjet transportit publik dhe 

raporti i tij me formën urbane është një temë kryesore për 

planifikimin dhe zhvillimin urban. Ky studim hulumton gjendjen 

aktuale të transportit publik në Durrës, duke identifikuar pikat e forta 

dhe të dobëta të tij, si dhe vlerëson sfidat e rëndësishme me të cilat 

përballet, përfshirë infrastrukturën e papërshtatshme, menaxhimin e 

dobët dhe mungesën e investimeve. Hulumtimi synon të propozojë 

strategji efektive për përmirësimin e sistemit të transportit publik 

duke u mbështetur në modele të suksesshme ndërkombëtare. 

Gjithashtu, studimi shqyrton se si transporti publik ndikon në 

strukturën dhe zhvillimin urban të Durrësit, duke ndikuar në 

shpërndarjen e popullsisë dhe aktivitetet ekonomike. Duke analizuar 

këta faktorë, studimi ofron një grup të plotë rekomandimesh për 

autoritetet vendore për të rritur funksionalitetin dhe efikasitetin e 

sistemit të transportit publik, duke kontribuar përfundimisht në 

zhvillimin e qëndrueshëm dhe përmirësimin e cilësisë së jetës në 

Durrës. 
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Transport publik, formë urbane, planifikim urban, mobilitet i 

qëndrueshëm, Durrës 
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Figura 1. Harta e rajoneve të qytetit              Figura 2. Rrugët kryesore.                          Figura 3.  Diagramë konceptuale e rrugëve që  

                     të Durrësit.                përshkojnë qytetin e Durrësit. 

    

Figura 4. Hartë gjeometrike e linjave qytetase dhe transporti publik. 

 

Figura 5. Diagramë konceptuale e propozimeve. 
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ANALIZA E NDOTJES SË UJIT NË ZONËN E ISH-PLEPAVE NË QYTETIN E 

DURRËSIT 

Studente: Ariela GJURGJAJ 

Udhëheqës: Dr. Kledja CANAJ 

 

Abstrakt 

Ky studim shqyrton gjendjen aktuale dhe vlerësimin e parametrave 

fiziko-kimike të ujit në zonën e Plepave. Analiza përfshin tregues 

fizikë të përgjithshëm si përcjellshmëria elektrike, TDS (lëndët e 

ngurta të tretura) dhe SS (lëndët e ngurta pezull). Po ashtu, 

shqyrtohen parametra kimikë si pH dhe përqendrimet e joneve 𝐶𝑎2⁺, 

𝑀𝑔2⁺, 𝑆𝑂4
2−, 𝐶𝑂3

2−, HCO3¯, dhe Cl⁻, si dhe parametra kimikë të 

ushqyerjes së ujit si nitrite (N_NO2⁻), nitrate (N_NO3⁻), amoniumi 

(N_NH4⁺) dhe fosfatet (P_PO4
3-). Studimi është organizuar në disa 

pjesë kryesore, me kapituj dhe nënkapituj përkatës, dhe është 

shoqëruar me figura, harta, fotografi, tabela dhe grafika për çdo 

parametër të analizuar në secilën pikë monitorimi. Në hyrje të 

studimit janë identifikuar problematikat kryesore dhe janë cituar 

mendime dhe opinione nga shkencëtarë dhe autorë të ndryshëm që 

kanë kontribuar në studimet mjedisore të ujërave. Gjithashtu, janë 

ofruar të dhëna bibliografike mbi ujin, ndotësit e tij, burimet e 

ndotjes dhe informacione të përgjithshme për ujërat sipërfaqësore, 

për të përmbyllur me qëllimin, hipotezat dhe objektivat e studimit.. 

Në pjesën e parë, jepet një sfond i pergjithshëm historik të dhëna të 

përgjithshme rreth qarkut të Durrësit duke u njohur më tepër me disa 

problematika që e karakterizojnë gjatë viteve të fundit. 

Pjesa e dytë e studimit u njohëm me një rast studimor në gjirin e 

Vlorës dhe problematikat e zonës. Në pjesën e tretë jepet pjesa e 

metodologjisë, metodat duke përshkruar hap pas hapi mënyrën si 

kemi vepruar, përshkrimin dhe interpretimin për çdo parametër. 

Pjesa e katërt janë paraqitur rezultatet e analizave të parametrave, 

përpunimi statistikor i tyre, vlerësimi i cilësisë së ujërave sipas 

standardeve të Bashkimit Evropian të cilësive të ujërave 

sipërfaqësor, shkaqet e ndikimeve antropogjene, mjedisor etj, 

klasifikimin e cilësisë së ujërave sipas klasave përkatese, grafikët dhe 

tabelat me vlerat e çdo parametri.  

Pjesa e fundit paraqet konkluzionet që ne kemi arritur fal këtij studimi 

të bërë. Gjithashtu një çështje e rëndësishme është dhe literatura e 

shfrytëzuar për përgatitjen e këtij studimi. 

 

Fjalë kyçe 

Cilësia e ujit, parametra fiziko-kimikë, ndotje ujore, monitorim mjedisor, 

ujëra sipërfaqësorë 
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Figura 1. Vendmarrja e mostrave. 

 

       

Figura 2, 3. Marrja e mostrave të ujit për vlerësimin e metaleve të rëndë. 

 

 

Figura 4. Niveli i pH. 



21 

 

NDIKIMI NË MJEDIS I HIDROCENTRALEVE TË VEGJËL NË NDËRTIM NË 

LUGINËN E VALBONËS 

Student: Deivi BALLA 

Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Parku Kombëtar Lugina e Valbonës, i shpallur park që nga viti 1996 

dhe me një sipërfaqe prej 8000 hektarësh, është një destinacion i 

jashtëzakonshëm për turizmin malor dhe familjar në Shqipëri, dhe 

një pjesë integrale e Parkut të Paqes që do të lidhë Alpet e Shqipërisë 

me Kosovën dhe Malin e Zi. Ky park është i njohur për biodiversitetin 

e tij të pasur dhe peizazhet mahnitëse, si dhe për trashëgiminë 

kulturore dhe historike që përfshin. Megjithatë, ndërtimi i 

hidrocentraleve të vegjël në Lumin e Valbonës dhe degët e tij paraqet 

një kërcënim të rëndësishëm për këtë ekosistem unik. Plani për 

ndërtimin e 11 hidrocentraleve të vegjël në këtë rajon do të ndikojë 

në mënyrë negative dhe të pakthyeshme në mjedisin natyror, duke 

dëmtuar habitate të vlefshme dhe duke kërcënuar florën dhe faunën 

endemike dhe të rrezikuar. Këto ndihma do të shkaktojnë ndryshime 

në rrjedhën e ujit, do të ndotin burimet ujore dhe do të ndikojnë në 

cilësinë e habitatit për shumë specie, duke përfshirë disa që janë të 

mbrojtura ndërkombëtarisht. Ndikimet e mundshme përfshijnë 

ndryshime të mëdha në lagështirën ajrore dhe temperaturat, që do 

të kenë pasoja për lloje të ndryshme shtazore dhe bimore. Ndërsa 

turizmi aktual në rajon ofron mundësi të rëndësishme punësimi dhe 

përfitimesh ekonomike për banorët, ndërtimi i hidrocentraleve 

përbën një rrezik të madh për zhvillimin e qëndrueshëm të këtij rajoni 

dhe duhet të merret në konsideratë si alternativë më e qëndrueshme 

e prodhimit të energjisë, si energjia diellore apo eolike, për të ruajtur 

mjedisin dhe për të siguruar përfitime për brezat e ardhshëm.  

 

Fjalë kyçe  
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Figura 1. Njësia Administrative Margegaj, Tropojë. 

 

Figura 2. Prurjet mesatare mujore shumëvjeçare (Qmes, m3/s) të lumit Valbona në vendmatjen e Dragobisë. 

 

Figura 3, 4. Pamje nga Bredhishtja e Rrogamit. Burimi: AKZM (2017). 

 

Figura 5. Përgjigja e qytetarëve të intervistuar lidhur me nivelin e informimit për ndikimet në mjedis të ndërtimit të 

hidrocentraleve të vegjël. 
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IDENTIFIKIMI I NDRYSHIMEVE TERRITORIALE DHE NDIKIMI NË MJEDIS SI 

PASOJË E ZGJERIMIT TË PAKONTROLLUAR URBAN. RAST STUDIMI NË 

BASHKINË SHKODËR 

Studente: Edona LEKAJ 

Udhëheqës: Dr. Artan KACANI 

 

Abstrakt 

Tre dekadat e fundit përbëjnë, në shumë drejtime, periudhën e 

transformimeve hapësinore më dramatike që ka përjetuar territori i 

Shqipërisë. Ndryshimi i sistemeve ekonomiko-politike u shoqërua 

me sfida të panjohura për shoqërinë shqiptare si: diferencim social, 

migrime të brendshme dhe emigracion i përmasave të panjohura më 

parë, urbanizim kaotik, informalitet, konflikte për pronën, etj. Më 

shumë se kudo tjetër, këto transformime hapësinore dhe social-

ekonomike u shprehën përreth qendrave urbane.  

Pas viteve 90 u shfaq fenomeni i zgjerimit urban të pakontrolluar i cili 

përveç ndërtimit të vendbanimeve apo objekteve të shërbimeve 

jashtë çdo standardi teknik apo plani urbanistik, gjithashtu 

kontribuoi në zvogëlimin dhe parcelizimin e sipërfaqeve të tokës.  

Pas përcaktimit të zonës së studimit e cila përfshin fashën 2km rreth 

kufirit urban (vija e verdhë) të Planit Urbanistik të qytetit të Shkodrës 

i vitit 1984, në analizë janë marrë disa faktorë që lidhen me 

fenomenin e zgjerimit të pakontrolluar urban, duke përfshirë 

analizën e tokës bujqësore dhe ndryshimit të përdorimit, si dhe 

analizën e ndërtesave.  

Sipërfaqja e tokës bujqësore së humbur për shkak të zhvillimit të 

fenomenit të zgjerimit të pakontrolluar urban është 1513 ha. Kjo 

humbje është ndikuar nga pozita gjeografike e sipërfaqeve bujqësore 

në raport me qendrën urbane.  

Nga vitin 1992 për shkak të lëvizjes së lirë të popullsisë dhe zhvillimit 

të shpejtë dhe të pakontrolluar zonat periferike të Shkodrës kanë 

marrë krejtësisht karakter të ri. Toka bujqësore ka humbur karakterin 

e saj duke u kthyer në truall ndërtimi. Migrimi i brendshëm çoi në 

kërkesë të shtuar për strehim në qytetin e Shkodrës, ndërkohë që 

kishte mungesë dhe mbipopullim. Numri i ndërtesave është rritur me 

12 978 nga vit 1920 deri në ditët e sotme.  

Gjatë viteve ka pasur iniciativa shtetërore që nuk kanë ndikuar 

pozitivisht në amortizimin e efekteve të zgjerimit të pakontrolluar 

urban. Një nga këto vendime që dikoi negativisht është vendimi 

Nr.5/29.12.2014 “Për shpalljen e zonave të urbanizuara”. Ky vendim 

sipas pikës 2 i shpall këto zona të ndërtueshme.  

Ky studim është realizuar gjatë periudhës Tetor 2023- Qershor 2024 

dhe ka në fokus identifikim e ndryshimeve territorial dhe ndikimet në 

mjedis si pasojë e fenomenit të zgjerimit të pakontrolluar urban, në 

qytetin e Shkodrës. Pjesë shumë e rëndësishme e këtij punimi është 

materiali hartografik i cili është përpunuar me ndihmën e softuerit 

GIS. Në përfundim të punimit janë dhënë rekomandime që kanë për 

qëllim zbutjen e ndikimeve mjedisore.  
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Figura 1. Grafiku i humbjes së tokës bujqësore. 
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Abstrakt 

Bashkia Shkodër, e cilësuar si kryeqendra e veriut, karakterizohet nga 

potenciale të mëdha turistike. Një ndër potencialet kryesore është 

zona Shirokës ose ndryshe zona e bregut të Liqenit të Shkodrës. 

Liqeni i Shkodrës, ndodhet në qendër të Bashkisë Shkodër dhe është 

një ndër ekosistemet më të rëndësishme kombëtare dhe 

ndërkombëtare. Ai është liqeni më i madh në Gadishullin Ballkanik, 

përsa i përket sipërfaqes ujore, dhe ndodhet në kufi ndërmjet Malit 

të Zi dhe Shqipërisë. Liqeni i Shkodrës dhe rrethinat e tij janë shpallur 

Rezervat Natyror i Menaxhuar si dhe zonë Ramsar. 

Turizmi është identifikuar si sektor kryesor i zhvillimit ekonomik për 

shumicën e zonave të bregut të Liqenit të Shkodrës, prandaj mbrojtja 

e bukurive natyrore dhe kulturore të zonës si një destinacion 

tërheqës turistik, është e nevojshme që të arrihet në një integrim të 

të dy aspekteve – mbrojtje dhe zhvillim.  

Qëllimi i këtij studimi do të jetë: Identifikimi dhe vlerësimi i 

problematikave kryesore që prekin Liqenin e Shkodrës dhe 

rekomandimi i alternativave me qëllim minimizimin e efekteve negative 

mjedisore në zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm. 

Për realizimin e studimit do të përdoren metoda sasiore dhe metoda 

cilësore (të kombinuara). 

Është e pritshme që duke e konsideruar planifikimin hapësinor si 

instrumentin e duhur, ai do të mundësojë realizimin e aspekteve të 

ndryshme të zhvillimit që duhet të kihen parasysh, si dhe do të 

sigurojë mbrojtjen e mjedisit, në një kohë që zhvillimi i turizmit duhet 

të mbështesë dhe të orientohet nga aspekti mbrojtës. Për të bërë 

zonën më atraktive për turistët kombëtarë dhe ndërkombëtarë si 

dhe, për të rritur ofertën turistike rekomandohet që të zhvillohen 

aktivitete të ndryshme aktive dhe pasive në zonën e mbrojtur 

Shirokës. Ky punim do u shërbejë politikëbërësve dhe 

vendimmarrësve në nivel lokal dhe kombëtar, sektorit privat, 

komunitetit lokal, organizatave jo qeveritare dhe të tjera që të gjithë 

së bashku të punojnë për një zhvillim të qëndrueshëm të turizmit në 

këtë zonë.  
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           Figura 1. Rrjeti hidrografik.            Figura 2. Mbetjet urbane në zonë. 

 

 

Pohimet  Min Maksimum Mesatare Std. Deviation 

Impaktet negative 

Turizmi ndikon në problemet e transportit 1.00 5.00 2.3303 .91343 

Turizmi krijon vështirësi nga sezonaliteti 1.00 5.00 2.6239 1.02550 

Turizmi degradon ambientin natyror dhe krijon ndotje 1.00 5.00 2.8257 1.16145 

Turizmi shkakton inflacion 1.00 5.00 2.8899 1.03940 

Turizmi krijon konflikte në shoqërinë pritëse 1.00 5.00 3.2569 1.08358 

Turizmi krijon probleme sociale 1.00 5.00 3.3303 1.07199 

Turizmi kercënon strukturën e familjes 1.00 5.00 3.4495 1.15057 

Turizmi degradon ambientin kulturor 1.00 5.00 3.6330 1.02434 

Impaktet pozitive 

Turizmi përmirëson cilësinë e jetës së lidhur me një nivel të lartë të të ardhurave 

dhe përmirësim të standartit të jetës 

1.00 4.00 1.5780 .67073 

Turizmi siguron mundësi punësimi për komunitetin 1.00 5.00 1.6147 .85968 

Turizmi zhvillon isnfrastrukturën, e cila ndihmon në stimulimin e tregtisë lokale 

dhe industrisë 

1.00 5.00 1.7982 .94064 

Turizmi siguron punësim për artistët, muzikantët etj pasi turistët interesohen për 

kulturën lokale 

1.00 4.00 1.9083 .76426 

Turizmi promovon mirëkuptimin ndërkombëtar dhe paqen 1.00 5.00 2.0092 .89748 

Turizmi krijon një imazh të favorshëm për destinacionin 1.00 3.00 2.0367 .67941 

Turizmi promovon komunitetin 1.00 4.00 2.0826 .65445 

Turizmi thyen barrierat e gjuhës, klasore, racore, politike e fetare 1.00 5.00 2.1651 .81096 

Turizmi riforcon mbrojtjen e kulturës dhe traditës 1.00 5.00 2.3028 1.06723 

Turizmi justifikon mbrojtjen e mjedisit 1.00 2.00 2.4679 2.15410 

 

Figura 3. Qëndrimi i banorëve ndaj impakteve pozitive/negative të turizmit. 
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Abstrakt 

Tema që kemi zgjedhur për studim ka si qëllim që të studiohen vlerat, 

zhvillimet, mundësitë, problematikat e ndryshme dhe përmirësimet 

që mund të bëjmë në lidhje me “ekoturizmin” si një lloj i veçantë i 

turizmit. Studimi përqendrohet në zonën e Beratit, i cili konsiston në 

qëndrueshmërinë e burimeve natyrore të tokës dhe ruajtjen e 

mjedisit, duke u mbështetur gjithashtu zhvillimin ekonomik të 

njerëzve vendas, duke mbrojtur integritetin e tyre shoqëror dhe 

kulturor.  

Objektivi i studimit është të studiojmë dhe të vlerësojmë përfitimet 

dhe problemet që dalin nga ekoturizmi, në veçanti në aspektin e 

ruajtjes dhe mbrojtjes së mjedisit, trashëgiminë natyrore dhe 

kulturore. Njohja me natyrën me qëllim për të kuptuar historinë 

natyrore të mjedisit dhe kulturën, duke u kujdesur që të mos 

ndryshojë mënyrën sesi është ndërtuar ekosistemi, duke krijuar 

mundësi ekonomike që e bëjnë ruajtjen e burimeve natyrore të 

dobishme për njerëzit 

Metodologjia e përdorur në këtë studim është bazuar në intervista, 

studime, analiza, sondazhe, kërkime shkencore, statistika dhe 

pyetësorë. 

Synimi është të përfitojnë banorët vendas të këtyre zonave që e 

ushtrojnë si një formë tjetër turizmi, ku përveç risisë, bukurisë, 

argëtimit, natyrës apo një ambjenti të pastër dhe të mbrojtur, duke 

vënë në pah problematikat dhe mangësitë e mundshme duke i 

përmirësuar ato nëpërmjet diskutimeve dhe rekomandimeve, 

eksperiencave dhe duke bërë që të zhvillohet akoma dhe më shumë 

kjo lloj forme e turizmit në plane afatgjata në zonën e Beratit. 

Rezultatet e studimit mund të ndihmojnë në adoptimin e 

teknologjive të reja që rrisin efiçencën energjetike dhe reduktojnë 

ndikimin mjedisor, si panele diellore, sistemet e kapjes dhe 

ripërdorimit të ujit, dhe izolimet termike. Studimi rekomandon 

praktika të qëndrueshme dhe ekologjike për ndërtimin dhe 

menaxhimin e strukturave akomoduese, si përdorimi i materialeve të 

ndërtimit ekologjik, menaxhimi i energjisë dhe ujit, dhe sistemet e 

riciklimit të mbetjeve. 
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    Figura 1. Foto marrë nga Agroturizëm “Kodra e Gjelbër”.        Figura 2. Foto e marrë nga Agroturizëm Alpeta. 

 

 

 

Figura 3. Numri i vizitorëve sipas numrit të biletave të shitura në Kalanë e Beratit. 

 

 

 

Figura 4. Hierarkia e menaxhimit të mbetjeve. 
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Abstrakt 

Ky studim shqyrton ndikimin e ndotjes nga mineralet e bakrit në 

ujërat sipërfaqësorë dhe nëntokësorë në rajonin e lumit Mat në 

Shqipëri. Aktivitetet minerare që përfshijnë nxjerrjen, pasurimin dhe 

shkrirjen e mineralit të bakrit kanë kontribuar në ndotjen e ujërave 

sipërfaqësorë dhe të nëntokësorë përmes shkarkimeve të 

materialeve sterile dhe ujërave të ndotur. Këto shkarkime përmbajnë 

përqendrime të larta të acideve dhe metaleve të rënda, të cilat 

kalojnë nga sipërfaqja në ujërat nëntokësorë duke ndikuar në cilësinë 

e ujit dhe ekosistemet përkatëse. 

Në këtë studim janë grumbulluar dhe analizuar mostra uji nga lumin 

Mat dhe nga përrenjtë përreth për të vlerësuar ndikimin e ndotjes. 

Rezultatet tregojnë se ujërat sipërfaqësorë janë ndotur me 

përqendrime të larta të elementeve të dëmshëm, të tilla si Cu, Fe, Pb, 

dhe acidet si H2SO4 dhe CuSO4, që rezultojnë nga proceset 

minerarë. Këto përbërës kalojnë më pas në ujërat nëntokësorë, duke 

shkaktuar ndryshime në përbërjen kimike dhe cilësinë e tyre. 

Studimi gjithashtu shqyrton pasojat e ndotjes në ekosistemet dhe 

përdorimet e ujërave, duke përfshirë ndotjen e burimeve të ujit për 

vaditje, përdorim nga bagëtitë dhe ndikimin në sistemet akuatike. Si 

përfundim, kërkohet ndërhyrje urgjente për të menaxhuar ndotjen 

dhe për të rehabilituar zonat e prekura. Propozohen masa të tilla si 

trajtimi i ujërave, stabilizimi i materiale steriles dhe rehabilitimi i 

sipërfaqeve të dëmtuara për të rikthyer cilësinë e ujërave dhe për të 

mbrojtur ambientin përreth. 
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Figura 1. Harta e identifikimit të pikave të nxjerrjes dhe përpunimit të mineralit të bakrit. 

             

Figura 2. Harta e vendeve të marrjes së kampioneve që do dërgohen për analizim           Figura 3. Punimet në vendshpim për 

për ujërat sipërfaqësorë dhe nëntokësorë të basenit të lumit  Mat.                                              marrjen e kampionit të ujërave 

          nëntokësorë në zonën e Rubikut. 

Nr Parametri Njësia 
Vlerat e 

lejuara 

Vlera e 

matur 

Metoda Referuese Standardi 

Referues  

1 *Matja e pH - 
6-9  

8.20 

Potenciometri (me pH-metër) 

P.LMUP_SOP-pH 
EN ISO 10523: 2012  

2 
*SS(Lëndët ngurta 

Pezull) 
mg/l 

50  

1.6 

Filtrim,Gravimetri 

P.LMUP_SOP-(SS+TDS) 

APHA:2017, 2540 

Sec.C,B  
3 Cu mg/l 0.5 2.21 Testkite-photometerri 114767/1 

4 Pb mg/l 0.2 3.78 Testkite-photometerri 109717/1 

5 Ni mg/l 0.5 2.91 Testkite-photometerri 114785/1 

6 Cr mg/l 0.1 0.62 Testkite-photometerri 114758/2 

7 Fe mg/l 3.5 1.45 Testkite-photometerri 114761/2 

Figura 4. Rezultatet e analizave për kampionin e marrë në burim-shpimin në zonën e  Rubikut. 
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PARANDALIMI I NDOTJES SË AJRIT NGA FLOTA E AUTOMJETEVE TË FIRMËS 

“AVIS” 

Student: Raimond HAXHIA 

Udhëheqës: Prof. Emeritus. Dr. Sherif LUSHAJ 

 

Abstrakt 

Ky punim përqendrohet në shqyrtimin e ndotjes së ajrit në Tiranë dhe 

shqyrton mundësitë për zbutjen e këtij problemi përmes 

implementimit të makinave elektrike në kompanitë e makinave me 

qira, saktësisht në kompaninë AVIS Car Rental. Ndotja e ajrit është 

një problem në rritje në shumë qytete të mëdha, dhe Tirana nuk 

është përjashtim. Në këtë kontekst, ndotësit kryesorë përfshijnë 

emetimet nga transporti, ndërtimi, dhe aktivitete të tjera industriale. 

Ky studim ka për qëllim të analizojë ndikimin specifik të automjeteve 

në ndotjen e ajrit dhe të shqyrtojë efektivitetin e makinave elektrike 

si një zgjidhje për të përmirësuar cilësinë e ajrit në qytet.  

Për të mbledhur të dhënat e nevojshme, janë kryer matje të 

detajuara të përbërësve të ndotjes në terren, përfshirë oksidin e 

azotit (NO2), dioksidin e karbonit (CO2), dhe grimcat e pluhurit 

(PM10 dhe PM2.5). Në përpjekje për të kuptuar më mirë ndikimin e 

këtyre ndotësve dhe për të identifikuar zgjidhje efektive, ky punim 

shqyrton potencialin e makinave elektrike për të ulur ndotjen e ajrit. 

Ky studim vlerëson se si integrimi i makinave elektrike në flotat e 

kompanive të makinave me qira mund të ndihmojë në reduktimin e 

ndotjes dhe përmirësimin e cilësisë së ajrit në Tiranë, duke marrë për 

bazë edhe shembujt nga vende të ndryshme të Evropës të cilat 

tashmë i kanë implementuar këto politika.  

Analiza e të dhënave sugjeron se zëvendësimi i një pjesë të 

automjeteve tradicionale me makinat elektrike mund të ketë një 

ndikim të rëndësishëm në uljen e nivelit të ndotjes në qytet. 

Përdorimi i makinave elektrike mund të reduktojë ndjeshëm 

emetimet e CO2 dhe NO2, duke kontribuar kështu në përmirësimin e 

cilësisë së ajrit dhe ndihmuar në krijimin e një ambienti më të 

shëndetshëm për qytetarët. Në përfundim, ky studim ofron 

rekomandime për politikat dhe strategjitë që mund të ndihmojnë në 

promovimin e përdorimit të makinave elektrike dhe në zbatimin e 

këtyre ndryshimeve për të arritur një qytet më të pastër dhe më të 

qëndrueshëm. 

 

Fjalë kyçe 

Ndotja e ajrit, makina elektrike, transport i qëndrueshëm, cilësia e ajrit, 

Tirana 
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                Figura 1. Zona e marrë në studim –   Figura 2. Klasifikimi i flotës së automjeteve të firmës AVIS. 

         Koncensionari i Opelit.         

 

Figura 3. Vlerat e grimcave të pluhurit PM2.5 të emetuara nga flota e automjeteve të firmës AVIS Car Rental gjatë tre mujorit 

të parë të 2024. 

 

Figura 4. Përqindja e CO2 në zonën në studim për muajin Janar. 
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Abstrakt 

Menaxhimi i mbeturinave të plastikës dhe impakti i tyre në 

ekosistemet ujore është një sfidë e madhe mjedisore në ditët e 

sotme. Qyteti i Vlorës, një prej qyteteve bregdetare në jug të 

Shqipërisë, has sfida të shumta lidhur me menaxhimin e mbetjeve të 

plastikës si dhe ndikimin e tyre në ekosistemet e tij ujore. Në këtë 

studim, analizojmë situatën aktuale të mbeturinave të plastikës në 

qytetin e Vlorës, duke përfshirë historikun e menaxhimit të tyre, 

rreziqet për ekosistemet ujore, politikat dhe strategjitë ekzistuese, si 

dhe rekomandimet për përmirësime në politikat dhe praktikat e 

menaxhimit. 

Nëpërmjet një analize të thellë të ndikimit të mbeturinave të 

plastikës në ekosistemet ujore të qytetit të Vlorës, identifikojmë 

rreziqet për faunën dhe florën e ujrave, si dhe shqyrtojmë politikat 

dhe ligjet aktuale që rregullojnë menaxhimin e mbeturinave të 

plastikës në qytet. Gjithashtu, propozojmë rekomandime për të 

adresuar sfidat ekzistuese dhe pwrmirwsuese pwr efektivitetin e 

politikave dhe praktikave në menaxhimin e mbetjeve të plastikës në 

Vlorë. 

Në përfundim, studimi ynë sjell në konkluzionin se një përmirësim i 

menaxhimit të mbeturinave të plastikës është i domosdoshëm për 

ruajtur ekosistemet ujore të qytetit të Vlorës dhe për ti siguruar 

mjedisit qëndrueshmërinë.  Këto rekomandime të shprehura, mund 

të sigurojnë arritjen e këtij qëllimi duke adresuar sfidat aktuale dhe 

duke promovuar një menaxhim të përgjegjshëm të mbeturinave të 

plastikës në nivel lokal. 
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        Figura.3.  Ndërmarrja e Menaxhimit të Integruar                   Figura 2. Plazhi i Ri, Vlorë. 

                                       të Mbetjeve, Vlorë.    

 

 

Figura 3. Fibrat e gëlltitura, që gjenden në stomak dhe në zorrët e katër llojeve të peshqve: (a) peshq  me njolla të vogla 

(Scyliorhinus canicula), (b) zagar me yje (Mustelus asterias), (c) peshku me gjemba (Squalus acanthias) dhe (d) peshkaqen 

(Scyliorhinus stellaris). 
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Udhëheqës: Dr. Gentjan HYKAJ 

 

Abstrakt 

Ky punim diplome trajton ndikimin e platformave lundruese në 

lagunën Kune-Vain, me qëllim të rritjes së reziliencës dhe 

qëndrueshmërisë së saj ndaj ndryshimeve klimatike. Laguna Kune-

Vain, një nga ekosistemet më të rëndësishme në Shqipëri, përballet 

me sfida të shumta për shkak të ndryshimeve klimatike dhe 

aktivitetit njerëzor. Ngrohja globale, rritja e nivelit të detit dhe ndotja 

janë disa nga faktorët që po e kërcënojnë këtë ekosistem delikat. 

Punimi analizon mënyrën se si platformat lundruese, një teknologji e 

re dhe inovative, mund të kontribuojnë në përmirësimin e 

qëndrueshmërisë së lagunës dhe mbrojtjen e biodiversitetit të saj. 

Në pjesën e parë të studimit, paraqitet një pasqyrë e përgjithshme e 

lagunës Kune-Vain, rëndësia e saj ekologjike dhe sfidat kryesore me 

të cilat përballet. Pas kësaj, rishikohet literatura shkencore lidhur me 

ndryshimet klimatike dhe ndikimin e tyre në lagunat bregdetare, 

duke u ndalur në mënyrë të veçantë te efektet e rritjes së nivelit të 

detit dhe intensifikimit të kushteve meteorologjike. Në këtë 

kontekst, platformat lundruese paraqiten si një zgjidhje potenciale 

për të përballuar këto sfida. 

Punimi vazhdon me një analizë të teknologjive të përdorura në 

platformat lundruese dhe funksionalitetit të tyre, duke përfshirë 

rastet e suksesshme të implementimit në laguna të tjera bregdetare. 

Në këtë kuadër, diskutohet edhe rasti specifik i lagunës Kune-Vain, 

duke u mbështetur në studime të mëparshme dhe të dhëna të 

mbledhura gjatë vizitave në terren. 

Pjesa qëndrore e punimit përqendrohet në metodologjinë e përdorur 

për të vlerësuar ndikimet ambientale të platformave lundruese, 

përfshirë këtu përdorimin e modeleve dhe simulimeve për të 

parashikuar ndikimet e ndryshimeve klimatike në ekosistemin e 

lagunës. Në këtë kuadër, analizohen edhe efektet pozitive dhe 

negative të platformave lundruese në biodiversitetin dhe strukturën 

ekologjike të lagunës Kune-Vain. 

Në përfundim, punimi përmbledh gjetjet kryesore dhe jep 

rekomandime për politikat dhe menaxhimin e lagunës, duke 

sugjeruar gjithashtu projekte të reja për implementimin e 

platformave lundruese që mund të ndihmojnë në ruajtjen e 

ekosistemit dhe rritjen e qëndrueshmërisë së tij ndaj sfidave 

klimatike. Ky studim synon të kontribuojë në përpjekjet për 

mbrojtjen e lagunave bregdetare dhe në promovimin e zgjidhjeve 

inovative për një mjedis më të qëndrueshëm. 
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           Figura 1. Shkalla e erozionit të bregut para dhe pas   Figura 2. Tregues të ujërave të ndotura – plumbi. 

                         implementimit të platformave lundruese. 
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Abstrakt 

Ky studim shqyrton ndikimet mjedisore të zgjerimit të segmentit 

rrugor Elbasan-Prrenjas-Qafë Thanë, një pjesë e rëndësishme e 

korridorit që lidh Shqipërinë me Maqedoninë e Veriut dhe vendet e 

tjera të Ballkanit. Duke pasur parasysh rëndësinë ekonomike dhe 

sociale të këtij segmenti, zgjerimi i tij paraqet sfida të ndjeshme për 

ruajtjen e mjedisit. Studimi përqendrohet në identifikimin dhe 

analizën e ndikimeve kryesore mjedisore, përfshirë humbjen e 

habitateve natyrore, ndotjen e ajrit dhe ujit, dhe ndryshimet në 

strukturën e tokës. Përmes monitorimit të indikatorëve mjedisorë 

dhe përdorimit të metodave shkencore, ky punim propozon masa 

për zbutjen e ndikimeve negative dhe përmirësimin e politikave 

mjedisore ekzistuese. Rezultatet tregojnë se, megjithëse zgjerimi i 

rrugës mund të përmirësojë qarkullimin dhe zhvillimin ekonomik, 

është e domosdoshme të merren masa mbrojtëse për të siguruar një 

zhvillim të qëndrueshëm. Në përfundim, studimi sugjeron strategji 

afatgjata për monitorimin e ndikimeve mjedisore dhe integrimin e 

praktikave të qëndrueshme në projektet e ardhshme 

infrastrukturore. 
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Figura 1. Planimetria e rrugës. 

 

Figura 2. Pamje e zonës lumore në segmentin e marrë në studim. 

Tipi i Ndikimit Vlera Para Ndërtimit Vlera Pas Ndërtimit Metoda e Matjes 

Erozioni 1% 5% Monitorimi i erozionit 

Ndodja e Ujërave 0.2 mg/L 1.5 mg/L Analiza laboratorike 

Rrëshqitjet e Tokës 0 raste 2 raste Raportet e terrenit 

Figura 3. Ndikimet në tokë dhe burimet ujore. 

 

Figura 4. Të dhënat për pluhurin, CO, NO₂, dhe SO₂.
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